按公平价值列入收入或亏损的金融负债总值 (40,324) (28,658)

恒生投资32

财务报表附注（续）

6. 金融风险管理

根据其投资管理策略，基金的投资组合内有不同的上市或非上市金融工具，包括但不限于债务工具、股票工具、衍生工具及
集体投资计划。

基金的投资活动为其带来了不同种类的风险，此等风险与其投资的金融工具及市场有关。为了遵从《香港财务报告准则》第7
号的要求，基金管理人为各类金融工具确立了以下最重要的固有的财务风险的种类。基金管理人欲强调以下所载列的关联风
险只是其中一部份，并不为任何基金的投资的固有的风险的全部。投资者请注意与任何基金投资有关联的风险的更多资讯已
载列于相关基金的基金说明书内。

于年度内，基金管理人认为其根据基金的投资目标为基金于金融工具所作的投资与基金的风险程度相符。

(a) 价格风险

基金所持的财务工具的价值或会受到市场价格的转变﹙由利率风险或汇率风险引起的除外﹚而波动，可能受个别投资的特定
风险及发行人或所有于市场上交易的工具的因素影响，从而可能产生价格风险。基金受到由股票及集体投资计划的市场价格
转变及衍生工具的相关指数或资产的市场价格转变所带来的价格风险。

基金所持之投资类型请参阅上文附注5。基金以整体基础来估计未来合理及有可能的市场价格变动。若相关基准或股票工具
及集体投资计划于年终日分别上升╱下跌20%（2022 ：20%），则估计“属于基金份额持有人之资产净值”会分别上升╱下
跌如下。这分析假设所有其他可变因素，尤其是利率及外币汇率保持不变。

报告和财务报表 33

财务报表附注（续）

6. 金融风险管理（续）

(a) 价格风险（续）

估计属于基金份额持有人之资产净值上升╱（下跌）

基金 货币 基准╱相关资产 若相关资产上升20% 若相关资产上升20% 若相关资产下跌20% 若相关资产下跌20%

2023 2022 2023 2022

恒生指数基金 港元 恒生指数 541,561,416 578,005,144 (541,561,416) (578,005,144)

(b) 利率风险

市场利率变动可能为带息资产的价值带来相反影响，或会引致基金获得收益或亏损，从而或会产生利率风险。基金投资于股
票工具、集体投资计划及衍生工具，其带息资产主要限于部份银行存款，因此并没有重大的利率风险。

(c) 汇率风险

基金透过直接投资或间接投资于集体投资计划及其他金融资产或金融负债，此等投资的报价货币或会与基金功能货币不同，
货币汇率的变动会产生汇率风险。基金并无参与任何外汇对冲交易。由于港元与美元挂钩，基金预计港元兑美元汇率不会出
现重大变动。基金持有与基金报价货币不同的投资及其属于基金份额持有人之资产净值的敏感度分析载列于下表 ：

属于基金份额持有人之资产净值之估计上升╱（下跌）

基金 报价货币 相关货币 净风险金额

若有关货币上升5%

（2022 ：5%）

若有关货币下跌5%

（2022 ：5%）

2023 2022 2023 2022 2023 2022

恒生指数基金 港元 澳元 43,728 43,194 2,186 2,160 (2,186) (2,160)

人民币 72,335 247,086 3,617 12,354 (3,617) (12,354)

恒生投资34

财务报表附注（续）

6. 金融风险管理（续）

(d) 信贷风险

(i) 信贷风险的管理策略及集中度之分析

信贷风险因债务工具的发行人不能或不愿按时还付本金及╱或利息或履行其义务而产生，或会引致基金严重亏损。

债务工具所载之账面金额乃代表其于年终日因持有债务工具而需承担最大之信贷风险。基金均投资于股票工具及集体投
资计划，并没有因持有债务工具而需承担信贷风险。

信贷风险可透过持续审阅及监察基金持有的债务工具或基金持有的债务工具的发行人之信贷质素进行管理。

基金所持之投资请参阅上文附注5。

基金作为场外交易衍生工具的买家，行使衍生工具时，交易对手方或会不履行合约条款付款，故此可能面临信贷风险。
信贷风险可透过监察基金持有的衍生工具的信贷质素及衍生工具对手方的财务状况进行管理。

与经纪的交易于等待结算时或会产生信贷风险。然而所涉及的结算时间非常短暂及选用的经纪亦有一定的质素，因此由
于交易未能结算而衍生出的风险是非常低的。

汇丰机构信托服务（亚洲）有限基金是基金的受托人。如受托人破产或无力清偿或会令到基金资产的权益受到耽搁或限
制。基金管理人会透过持续监察受托人的信贷质素以检视其风险。

基金的所有投资均由香港上海汇丰银行有限基金（“汇丰银行”）托管。如托管人破产或无力清偿或会令到由托管人托管
的基金投资的权益受到耽搁或限制。基金会透过持续监察托管人的信贷质素以检视其风险。